
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2013

PORTARIA Nº 2.683/2013-CCG 
DE 8 DE OUTUBRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/465558,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ FERNANDES DE PONTES, Secretário de Estado 
de Pesca e Aquicultura, a viajar para Brasília-DF, no período de 
7 a 9 de outubro de 2013, a fi m de participar de reunião com 
os Técnicos do Ministério da Pesca e Aquicultura para tratar 
de assuntos estratégicos referentes à pesca e aquicultura no 
Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.684/2013-CCG 
DE 8 DE OUTUBRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2013/472322,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente, a viajar a Macapá-AP, nos dias 6 e 7 
de outubro de 2013, a fi m de tratar de assunto de interesse do 
Órgão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.685/2013-CCG 
DE 8 DE OUTUBRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/473737,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR, Secretário de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, 
no período de 9 a 11 de outubro de 2013, a fi m de participar 
de visita ao PROCON daquele Estado, bem como de reunião 
com o Grupo do Sistema Nacional de Proteção e Defesa do 
Consumidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.686/2013-CCG 
DE 8 DE OUTUBRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/461905,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANA CARLA PEREIRA DA SILVA do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 18 de setembro de 2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.687/2013-CCG 
DE 8 DE OUTUBRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/461905,
R E S O L V E:
nomear THAIS DE FREITAS DUARTE para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 18 de setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.091/2013-CCG, DATADA 
DE 6 DE AGOSTO DE 2013, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 
32.455, DE 7 DE AGOSTO DE 2013.
Onde se lê: cargo em comissão de Coordenador, código 
GEP-DAS-011.4
Leia-se: cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-011.4
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596186

Ato: PORTARIA Nº 2.680/2013-CCG
Término Vínculo: 28/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Comissionado / MARIALVA FRANCO PINHEIRO (Coordenador/
DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596190

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.681/2013-CCG
Data de Admissão: 28/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
PEDRO HENRIQUE CASSEB PRADO                       
Coordenador/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ELOGIAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595805

PORTARIA Nº.061/2013 – GAB/AGE, DE 08 DE OUTUBRO 
DE 2013.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a realização do IX Encontro Nacional dos Órgãos 
de Controle Interno – CONACI, realizado nos dias 25 e 26 de 
setembro de 2013, no HANGAR – Centro de Convenções e 
Feiras da Amazônia, sob a responsabilidade desta Auditoria 
Geral do Estado – AGE;
RESOLVE:
I – ELOGIAR os Colaboradores desta AGE, abaixo relacionados 
pela presteza, dedicação, efetividade e compromisso 
demonstrados por ocasião dos trabalhos do IX Encontro 
Nacional dos Órgãos de Controle Interno – CONACI:
�  ALINE MELO LIMA DA ROCHA - 5904186/ 1
�  CARLA MARYAH COELHO ALVES - 5903832/ 1
�  EMILIO DA SILVA RODRIGUES JUNIOR - 5896172/1
�  FABIO GUEDES SALGADO - 54187015/3
�  GUSTAVO DAMON ARACATY LOBATO DE SOUZA - 5904789/ 

1
�  JOSE AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA - 5656400/ 2
�  JOSE AUGUSTO DE SOUZA SOUZA - 55588532/1
�  JOAO AUGUSTO BARBOSA TAVARES - 51855698/3
�  JOAO PAULO SOUZA RIBEIRO - 5904790/ 1
�  LEILA MARIA NASCIMENTO COSTA - 3205177/2
�  LUIS CLAUDIO LOPES SACRAMENTO - 761435/1
�  MARIA AUXILIADORA NEVES SAMPAIO - 5333520/2
�  MARIA DO CARMO PEREIRA DE MELO - 8093172/ 1
�  NEUSA CONCEICAO DE ALMEIDA - 6120709/ 1
�  RITA DE JESUS GOMES DE CASTRO - 761699/ 1
�  RAIMUNDO LAZARO DOS SANTOS RODRIGUES - 5418564/4
�  JOSÉ MENEZES BATISTA DOS SANTOS – 5908119/1
�  SEBASTIAO DA SILVA CORREA - 28509/1
�  SILVIA MIRALHA DE ARAUJO RIBEIRO - 5823528/4
�  SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS FILHO - 55587430/4
�  VERONICA MARIA RODRIGUES REIS - 57191342/1
�  VICTOR CORREA GENU - 80846044/2
�  WAGNER DE SOUSA TOLOSA - 8084582/1
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

AGRADECER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595829

PORTARIA Nº 062/2013 – GAB/AGE, DE 08 DE OUTUBRO 
DE 2013.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a realização do IX Encontro Nacional dos Órgãos 
de Controle Interno – CONACI, realizado nos dias 25 e 26 de 
setembro de 2013, no HANGAR – Centro de Convenções e 
Feiras da Amazônia, sob a responsabilidade desta Auditoria 
Geral do Estado – AGE;
RESOLVE:
I – AGRADECER aos Servidores mencionados na Portaria 
nº.032/2013, de 14 de junho de 2013 pela participação na 
Coordenação dos trabalhos do IX Encontro Nacional dos Órgãos 
de Controle Interno CONACI.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595927

PORTARIA: 169/2013
Objetivo: realizar visita técnica à Associação Resguardar Oásis 
do Amor, referente ao Processo n° 2013/465721.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5904090/JOSÉ ANTONIO DE SOUSA AMARAL DE OLIVEIRA 
(Motorista) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 
10/10/2013
57218173/RITA SILVANA ELIAS ASSEF (Coordenador de 
Articulação Municipal) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/10/2013 
a 10/10/2013<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595940

PORTARIA: 170/2013
Objetivo: realizar visita técnica à Associação de Mulheres 
Muanenses, referente ao Processo n° 2013/341712.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57226674/MARCELA BELO GUIMARÃES (Assessor ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/10/2013 a 09/10/2013<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO


